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Abstrakt

Bakalářská práce se soustředí na dva hlavní cíle. Prvním z cílů je zmapovat a porovnat vybrané ná-

rodní digitální knihovny v Evropě. Druhým cílem je pak popsat spolupráci těchto NDK s portálem

Europeana. V úvodu práce jsou zmíněny definice základních pojmů. Teoretická část práce popisuje

kvalitativní a kvantitativní charakteristiky vybraných NDK dle uvedeného modelu, který se zamě-

řuje na uživatelskou přístupnost, popis poskytovaného materiálu a popis webových sídel vybraných

NDK. Praktická část práce se skládá z porovnání výsledků rešerše a popis spolupráce NDK s portá-

lem Europeana na obecné i konkrétní úrovni.

Abstract

The bachleor thesis focuses on two main objectives. First objective is to map and describe selected

national digital libraries in Europe. Second objetive is to describe its cooperation with Europeana

portal. Definitions of basic terms are mentioned in the first chapter. Theoretical part of this thesis

comprises of description of qualitative and quantitative characteristics of selected NDL according to

mentioned model. This model concentrates on user accessibility, description of provided materials

and description of web sites. Pactical part consists of comparison of the research outcomes and

description of the cooperation with Europeana portal on general and specific level.
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1. Úvod

Tato práce si klade za úkol uvést do problematiky národních digitálních knihoven obecně,

ale především do tématu národních digitálních knihoven na evropském kontinentě. Hlavním cílem

práce je zmapovat aktuální dění ve významných evropských digitálních knihovnách, analyzovat je a

porovnat je mezi sebou. Další část práce zaměřuje na popsání spolupráce vybraných knihoven s

projektem Evropské unie portálem Europeana. Při porovnávání vybraných knihoven byl zohledněn

především počet a typ poskytovaných dokumentů, zaměření knihovny a uživatelská přístupnost

grafického rozhraní jejich webových sídel.

Důvodem pro výběr tohoto tématu byl autorův zájem o problematiku digitalizace dokumen-

tů v evropských knihovnách a následné zpřístupňování již zdigitalizovaných dat uživatelům. Ana-

lýza vybraných institucí se okrajově dotýká i technické (práce s metadaty) a legislativní stránky

této problematiky.

Pro účely analýzy a porovnávání bylo autorem vybráno 12 evropských digitálních knihoven.

Při výběru zkoumaných knihoven autor vychází z dat volně přístupných na webovém portálu Eu-

ropeana a také se snaží zmapovat nejzajímavější projekty na evropském kontinentě. Naprostá větši-

na zdrojů použitých pro tvorbu této práce je elektronické povahy. Seznam použitých zdrojů je uve-

den na konci této práce. Zdroje jsou citovány dle normy ISO ČSN 690 a odkazy na citace v textu

jsou upraveny podle Harvardského systému.

První kapitola této práce se věnuje obecnému uvedení do problematiky digitálních kniho-

ven. Kapitola také obsahuje definice pojmů podstatných pro tuto práci.

Ve druhé kapitole jsou pak představeny jednotlivé národní digitální knihovny. Charakteris-

tika jednotlivých knihoven je provedena podle modelu, který je uveden na začátku této kapitoly.

Třetí kapitola se věnuje srovnání zkoumaných knihoven. Zkoumány jsou jak kvalitativní tak

kvantitativní charakteristiky. Z finálního srovnání jsou vyřazeny knihovny V Dánsku, Itálii, Irsku a

Švédsku. Důvodem pro jejich vyřazení je buď neexistence národní digitální knihovny, nebo úzká

specializace fondů.

V kapitole páté je představen portál Europeana, obecně popsána spolupráce evropských

knihoven s tímto portálem a úroveň jejich spolupráce.
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2. Problematika digitálních knihoven

2.1. Pojmy

V následující podkapitole jsou uvedeny základní pojmy, které jsou pro obsah této práce zá-

sadní..

Digitalizace

Technologie reformátování, která spočívá v převedení dokumentu do elektronické (digitální)

podoby. Součástí digitalizace bývá i tvorba metadat, které jsou ukládány společně s daty.

Výsledkem digitalizace je dokument v obrazové nebo textové podobě [Vrbenská, c2003].

Digitální dokument

Dokument, který se od tištěných typů dokumentů odlišuje nikoliv obsahovými, ale formální-

mi vlastnostmi, zejména digitálním způsobem záznamu informací a z něho vyplývající větší

nezávislostí a oddělitelností obsahu dokumentu od nosiče dat. Digitální uložení informace

umožňuje aplikaci operativnějších individuálních metod práce s informacemi (vyhledávání,

změny). Pro účely bibliografického popisu elektronických zdrojů se termínem elektronický

dokument označuje zdroj, který obsahuje převážně textová data (ČSN ISO 690-2-2000:8).

Digitální objekt

Objekt zaznamenaný nebo přenášený v digitálním formátu, tj. jako řetězce bitů, který byl v

této formě vytvořen nebo do ní konvertován. Umožňuje kompresi dat a přidání dodatečné

informace určené buď k opravě chyb nebo k popisu obsažených údajů (metadata). Usnadňu-

je kombinaci různých typů dat v jednom objektu (multimédia) (Negroponte, 2001).

Metadata

Obecně jsou metadata informace o informacích. V případě digitálních knihoven se jedná o

strojově zpracovatelné, strukturované informace, které popisují vlastnosti digitálních objek-

tů. S přihlédnutím k tématu této práce uvádím ještě definici tzv. Archivačních metadat.

Jedná se o metadata, která se vztahují k procesům souvisejícím s dlouhodobou archivací

digitálních informačních zdrojů. Archivační metadata by měla zajistit trvalou integritu a

kontext dokumentu jako podmínku pro jeho zpřístupnění v budoucnosti (Celbová, 2002).
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2.2. Digitální knihovna - definice

Definovat jednoznačně pojem „digitální knihovna“ není v dnešní době vůbec snadné.

Jedním z důvodů této skutečnosti je závislost digitální knihovny na technologické základně a jejím

neustálém vývoji. Dalším důvodem je pak velká řada komunit z rozličných odborných prostředí,

které se zabývají problematikou digitálních knihoven každá s ohledem na své zaměření (digitální

knihovna jako soubor databází, jako nadstavba webu, jako další krok v automatizaci) (Bartošek,

2004).

Digitální knihovny je možné chápat jako moderní produkty nebo služby knihoven kla-

sických. Tato rozšíření plně využívají možností digitálního prostředí ke zkvalitnění knihovních slu-

žeb jako např. vzdálený a nepřetržitý přístup k informacím, efektivnější vyhledávání, sdílení infor-

mací mezi institucemi, nebo dokonalejší ochrana fondu. Možnosti digitálních knihoven však, jak se

ukázalo jdou nad rámec možností knihoven klasických. To se ukazuje například v možnosti takřka

neomezené globální integrace digitálních úložišť nebo nově vznikajícími formáty informací (Bar-

tošek, 2004).

Jen u těchto extenzí klasických knihovních služeb však možnosti digitálního prostředí a sítě

Internet samozřejmě nekončí. Nabízí se možnost prakticky neomezené globální integrace datových

úložišť spolu s prakticky beznákladovou okamžitou aktualizací dokumentů nebo např. Jejich pře-

klad do jiných jazyků. Je třeba uvést, že klasické a digitální knihovny na sebe nemusí být nutně

navázány (Bartošek, 2004), avšak z hlediska pohodlí pro uživatele je to více než vhodné. Což je

patrné na projektu Europeana, který je od počátku budován jako digitální portál a o kterém bude řeč

v dalších kapitolách.

Podle Jaroslava Pokorného (2001) se všechny definice pojmu digitální knihovna stýkají

právě v těchto bodech:

• digitální knihovna není jednotlivá entita

• digitální knihovna vyžaduje technologii umožňující propojit několik informačních zdrojů

• propojení mezi více digitálními knihovnami a informačními službami má být pro uživatele
transparentní

• cílem budování digitální knihovny je univerzální přístup k informačním zdrojům a službám
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Tuto definici zde uvádím proto, že se v ní zmiňuje nutnost chápat digitální knihovnu jako

komplex různých informačních zdrojů, což je důležité zejména pro poslední kapitolu této práce,

která je zaměřena na kooperaci digitálních knihoven s portálem Europeana.

Následující definice pojmu „digitální knihovna“ je uváděna v databázi termínů TDKIV

(Česká terminologická databáze z oblasti knihovnictví a informační vědy).

Integrovaný systém zahrnující soubor elektronických informačních zdrojů a služeb umožňu-

jící získávání, zpracovávání, vyhledávání a využívání informací v tomto systému uložených. Digi-

tální knihovny jsou zpřístupňovány prostřednictvím počítačových sítí. Účelem budování digitální

knihovny je poskytnout uživatelům možnost jednotného přístupu k digitálním anebo digitalizovaným


[…]


V Dokument Europeana Content strategy z roku 2009 jsou státy spolupracujísí s projektem

Europeana rozděleny do tří skupin podle množství poskytovaného obsahu. Toto kritérium určuje

prioritu spolupráce se státy s ohledem na rovnocenné zastoupení všech členských států EU.

Skupina největších poskytovatelů (více než 5% celkového obsahu Europeany) zahrnuje

Německo, Francii, Nizozemí, Španělsko, Švédsko, Itálii a Velkou Británii. V těchto státech je

spolupráce s Europeanou na vysoké úrovni. Celkový objem poskytovaných dat je tvořen součtem

více institucí v daném státě, digitální sbírky národních knihoven v něm zpravidla hrají podstatnou

roli.

Jako nejúspěšnější (nejen z hlediska spolupráce s Europeanou) ze zkoumaných digitálních

knihoven se jeví Deutsche Digitale Bibliothek (DDB). Tento portál plní funkci národního

agregátoru a celý jeho obsah je přístupný i přes portál Europeana. Podle informací na webových

stránkách DDB je tato instituce od svého počátku chápána jako německá sekce portálu Europeana.

Právě proto je uživatelské prostředí těchto dvou úzce spolupracujících portálů velmi podobné.

Druhou skupinu tvoří státy, jež poskytují dohromady do 5% obsahu portálu Europeana. Do

této skupiny patří Polsko, Irsko, Rakousko, Finsko a Dánsko. Hlavním rozdílem oproti předchozí

skupině je samozřejmě menší objem poskytovaných dat. Klíčovým způsobem spolupráce těchto

států s projektem Europeana je participace jejich národních knihoven na projektech řízených

Europeanou. Mezi tyto projekty patří například digitalizace novinových článků (Europeana

Newspapers), který spoluzakládala Finská národní knihovna a na kterém se kromě jiných podílely i

knihovny z Polska a Rakouska. Tento projekt má za cíl zpřístupnit více než 18 milionů

digitalizovaných novinových stránek. Druhým projektem zde uvedeným pro ilustraci je Europeana

1914-1918. Projekt je zaměřen na digitalizaci památek na 1. světovou válku. Významnou část

obsahu v něm tvoří knihovny z Irska a Slovinska.

Třetí skupinu tvoří státy, které dohromady poskytují do 1% obsahu Europeany. Tato skupina

představuje pro Europeanu největší prioritu v oblasti rozvíjení spolupráce. Mezi tyto státy patří i

Česká republika. Nejvýznamnějším projektem v oblasti spolupráce s portálem Europeana je v ČR

Národní digitální knihovna, která se ovšem zatím nachází ve fázi vzniku. Nezbývá než doufat, že se

ČR díky tomuto projektu v budoucnu zařadí mezi významné poskytovatele dat pro portál

Europeana.
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6. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce, uvedeným v jejím úvodu, bylo popsat a porovnat ná-

rodní digitální knihovny vybraných evropských států a jejich spolupráci s portálem Europeana.

Z rešerše k jednotlivým NDK a následné analýzy vyplynuly překvapivé rozdíly v celkové

úrovni sledovaných projektů. Největší a můžeme říci také nejúspěšnější projekty (z hlediska ná-

vštěvnosti, rozmanitosti fondů nebo uživatelské přístupnosti) jsou Digital Collections of The British

library, Deutsche Digitale Bibliothek (DDB), francouzská digitální knihovna Gallica a nizozemské

digitální sbírky Geheugen van Nederland. Vysoká úroveň těchto projektů souvisí s dlouholetými

zkušenostmi a praxí v oblasti digitalizace s prosazováním úspěšného modelu digitalizační politiky

v těchto státech. Tyto projekty ovšem zároveň využívají nejmodernějších postupů a technických

prostředků při práci s digitálními objekty.

Při vytváření této práce vyvstala otázka, zda je vůbec žádoucí srovnávat mezi sebou digitální

sbírky přístupné skrze webová sídla národních knihoven a samostatné webové portály jako jsou

DDB nebo Gallica. Ze srovnání těchto dvou způsobů zpřístupňování digitálního obsahu z hlediska

příjemnosti uživatelského prostředí vždy vyjde vítězně dobře zpracovaný samostatný webový portál

díky své přehlednosti a funkčnosti. Na příkladu Digital Collections of The British library, které

mají zdaleka nejobsáhlejší fondy ze všech zkoumaných projektů, je však patrné, že si i přes absenci

samostatného portálu projekt vybudoval a zachovává špičkovou úroveň služeb.

Velmi úspěšné, i když se znatelně menšími fondy, jsou také projekty v Polsku, Slovinsku a

Španělsku. NDK těchto států jsou přístupné přes samostatné webové portály a bez výjimky se vy-

značují vysokou uživatelskou přístupností a moderním účelným prostředím. Tyto NDK se také vy-

značují překvapivě obsáhlou kooperací s jinými evropskými projekty.

Porovnání kooperace institucí zkoumaných států s projektem Euopeana probíhá v této práci

na základě kvantitativních údajů. Objem poskytovaných dat ve většině případů souhlasí s objemem

dat ve sbírkách dané instituce. Státy s menším počtem digitalizovaných dokumentu často spolu-

pracují na různých dílčích projektech, pro které Europeana vytváří prostor (například Europeana

Newspapers). Zajímavé je však prioritní zaměření Europeany na rozvíjení spolupráce se státy, které

zatím tvoří minimum celkového obsahu tohoto portálu, mezi něž patří i Česká republika.
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8. Seznam zkratek

BL – The British Library

BN – Biblioteka Narodowa

BNCF - Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze

BNCR - Biblioteca Nazionale Centrale di Roma

Bnf - Bibliotheque nationale de France

NDK – Národní digitální knihovna

SBN - Servizio Bibliotecaro Nazional

TEL – The European Library
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