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Cílem bakalářské práce bylo zmapovat aktuální dění ve významných evropských digitálních
knihovnách, analyzovat je, porovnat je mezi sebou a popsat spolupráci vybraných knihoven s
evropským portálem Europeana.

Téma práce je aktuální, velké digitální knihovny, které můžeme nazývat „národními“, hrají
jednu z hlavních rolí v obsahovém plnění evropského portálu Europeana, který je
v současnosti hlavním centrálním zájmem v oblasti ve zpřístupnění evropského digitálního
kulturního obsahu.

V práci bylo vybráno, popsáno a následně porovnáno poměrně velké množství projektů
(12/14), kritériem bylo množství poskytovaného obsahu do portálu Europeana. Nástrojem
popisu, resp. vzorem pro výběr dat o vybraných knihovnách byl model T. Seracevice
vytvořený pro účely hodnocení digitálních knihoven. Tento model byl zvolen pro popis
digitálních knihoven již dříve vzniklých absolventských prací a zdá se být vhodným modelem
pro účely i této bakalářské práce.

V úvodní části práce autor uvádí definice térmínů, které jsou pro práci podstatné (digitální
objekt, digitální dokument, digitalizace, metadata), obšírněji se věnuje v běžném kontextu
definici termínu „digitální knihovna“ především za využití již klasického výkladu M.
Bartoška. Vybrané pojetí koresponduje s pojetím digitálních knihoven v kontextu práce.
Dále se autor věnuje za pomoci především odborných pramenů shrnutí výhod a nevýhod
(problémů) digitálních knihoven obecně, aby plynule přešel k tématu digitálních knihoven
národního významu, tj. těch, které do sebe absorbují často velké množství digitálního obsahu
vysoké kulturní hodnoty pro daný stát, v rámci jehož institucí vzniká.

Za nejasnou považuji formulaci na str. 14, „Při výběru institucí jsem se snažil zaměřit na ty
webové portály, které by se podle všech objektivních měřítek daly nazvat „národními
digitálními knihovnami“. Tento trend (budovat takovéto centralizované webové portály) však
v Evropě nepřevažuje. Daleko častější jsou digitální sbírky přístupné skrze odkaz na
webových stránkách národních knihoven.“ Vyvstává zde otázka jaká měřítka má autor na
mysli, popř. by jistě bylo dobré je v práci v této části uvést.
Z vět výše uvedených se také zdá, že je možno tvrzení v nich uvedené chápat tak, že
národními digitálními knihovnami jsou nazývány především centralizované webové portály,
jejichž tvorbu označuje autor za trend. Snahy vytvářet sdružené přístupové body ke
kulturnímu obsahu využívajících digitální sbírky více kulturních institucí v rámci vždy
jednoho státu v Evropě existují, je otázkou, zda jsou tyto označovány jako „národní digitální
knihovny“. Osobně bych řekla, že autorovo tvrzení, že „častější (předpokládám, že autor
míní, že častěji jsou jako národní digitální knihovny označovány) jsou digitální sbírky
přístupné skrze odkaz na webových stránkách národních knihoven“, více koresponduje
s formulací „národních digitálních knihoven“ jak vyznívá v kap. 2.5. práce a s vyzněním
práce obecně.
Je zde tedy zpochybněn jak pojem „národní digitální knihovna“, a tak předmět zájmu práce.
To však přičítám různým výkladům spojení „digitální knihovna“, které se přenáší na rozdílná

pojetí také pojmu „národní digitální knihovna“ (je pochopitelně také možný výklad opírající
se o výklad NDK jako technologického nástroje pro shromažďování a zpřístupňování
digit.zdrojů s celostátní působností netýkající se národních knihoven).
Terminologická část práce nepřináší nová sdělení, v rámci akademické úrovně práce (Bc.)
však pracuje dostatečně s odbornými prameny, uvádí vše potřebné.

V další části práce již probíhá samotný popis projektů tvorby digitálních sbírek (většinou)
evropských národních knihoven za pomocí stanovených kategorií sbíraných dat: uvádí
faktická a měřitelná data, v některých případech hodnotí webová rozhraní digitálních
knihoven.
Vzhledem k tomu, že bylo cílem diplomanta představit v práci co nejširší spektrum
evropských národních digitálních knihoven, je tato část poněkud rozsáhlá až rozvláčná,
nicméně uvádí velké množství vzájemně porovnatelných dat, která jsou v následující kapitole
vytěžena pro shrnutí popsaných dat ve formě jejich porovnávání – jejich rozdílů a společných
rysů.
Zde u obrázku Graf 3 : procentuální podíl státu na obsahu portálu Europeana postrádám
zdroj, z něhož bylo citováno.
Tuto a následující části práce je možno považovat za největší přínos práce.
Poslední kapitola se věnuje stručnému popisu portálu Europeana a principům participace
evropských národních knihoven na aktivitách k němu vztažených.

Co se týče jazykové stránky práce, v některých případech (pravděpodobně díky nedostatku
času při jejím dokončování) je znatelná absence konečné jazykové korektury. Objevuje se zde
uvádění tečky rozdělující větu a k ní náležející citaci, nepotřebné mezery, absence čárek
v souvětích a pod.
Formální úprava a členění textu je vcelku logické, navazující a postupně podává ucelený
přehled o zpracovávaném tématu.

Drobná formální připomínka se týká uvádění zkratek, které autor v textu používá. Protože by
se mělo jednat o seznam zkratek, které jsou používány častěji v textu, měla by zde být
uvedena a rozepsána také např. zkratka DDB.

Poměrně rozsáhlý seznam použité literatury (nikoli pouze literatury citované) se skládá z
převážně cizojazyčných zdrojů a dává tušit dobrou přípravu k práci a provedení rešerše k
tématu.

Závěrečné hodnocení práce

Cíle práce byly po obsahové stránce splněny, zadané téma bylo přehledně zpracováno.
Diplomant prokázal schopnost orientovat se v tématu, samostatně pracovat, přínosem práce je
zpracování a porovnání informací o národních digitálních knihovnách a jejich spolupráci
s portálem Europeana. Analýzou dostupných pramenů a následně jejich popisem bylo
dosaženo cíle práce. Dobrý dojem z ní kazí z nedostatku času při dokončování práce vzniklé
nedostatky, kterým bylo možno zabránit jazykovou redakcí textu. Práce splňuje povinný
rozsah a její vyjadřovací styl je na odborné úrovni.

Přestože odevzdání práce předcházelo pouze několik osobních konzultací, většinou
připomínek diplomant akceptoval.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)
stránky práce, splnění zadaného úkolu,
využití výzkumných metod apod.

38 bodů

přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 10 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a
pramenů v textu, korektnost citování;
hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (
v případě plagiátů je student vyřazen ze
studia bez další obhajoby)

20 bodů

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný
styl vyjadřování; rozsah práce

12 bodů

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,
čárky ve větách apod.

2 bodů

CELKEM 82 bodů

S ohledem na výše uvedené hodnocení bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji
klasifikaci „výborně“ (1).

V Praze dne 8. 6. 2013 Blanka Vorlíčková